重庆市涪陵区农业农村委员会文件

涪农委发〔2023〕62号

重庆市涪陵区农业农村委员会
关于申报2023年重庆市农产品加工业示范
园区和示范企业的通知

涪陵高新区、临港经济区、白涛新材料科技城、涪陵综保区，各乡镇人民政府、各街道办事处：
根据重庆市农业农村委员会《关于开展2023年农产品加工业示范园区和示范企业创建活动的通知》（渝农发〔2023〕115号）文件精神，我区将组织申报2023年重庆市农产品加工业示范园区和示范企业。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）示范园区申报条件
1.具有健全的组织机构。园区有职责明确的管理建设机构，内部规章制度健全，安商营商环境良好。
2.具有科学的发展规划。园区有总规、控规等空间规划，有发展定位和发展方向的战略性研究。
3.具有完善的配套服务。园区投资政策和环境良好，自建或依托龙头企业建有金融服务、检验检测、仓储物流、技术研发、劳动用工、法律维权、出口代理、信息化管理等配套完善的服务体系。
4.具有较强的集聚效应。园区内集中集聚一批农产品加工企业，呈现链条式集群化发展态势。全市分设50亿级（入驻企业实现年加工流通综合产值50亿元以上）和100亿级（入驻企业实现年加工流通综合产值100亿元以上）两种农产品加工业示范园区。
5.具有良好的带动能力。园区内有条件的农产品加工企业在本市建有稳定的原料生产基地，基本形成“龙头+基地+合作社+农户”的利益联结机制，对区域经济发展在税利贡献、用工就业等方面拉动作用明显。
（二）示范企业申报条件
1.规模效益突出。年主营业务收入主城都市区达5000万元以上，渝东北三峡库区城镇群和渝东南武陵山区城镇群达2000万元以上；农产品加工产品年销售收入占企业总销售收入的70%以上；企业有盈利。
2.企业信用良好。依法经营，诚实守信，未被信用中国（重庆）列入“失信黑名单”。
3.企业管理规范。具有比较健全的质量管理与质量控制体系和财务核算体系，应通过ISO9001质量体系认证或HACCP等管理认证；食品生产企业主营产品已获得SC认证；近2年内无重大质量安全和生产安全事故。
4.产品竞争力强。在同行业中技术处于领先水平；拥有注册商标所有权和使用权。
5.绿色低碳环保。企业实现清洁化生产，有完整配套的环保设备，副产物综合利用率达到国内或市内同类企业先进水平。
6.带动效果明显。通过自建基地或与农民专业合作社、基地农户建立了紧密稳定的利益联结机制，带动农户增收效果明显。
二、申报材料
（一）示范园区申报材料
1.区县（自治县，以下简称区县）农业农村部门申报文件；
2.重庆市农产品加工业示范园区申报表（见附件1）；
3.园区组织机构文件材料；
4.园区空间发展规划研究、园区产业发展规划；
5.园区安全环保等相关管理制度；
6.园区内农产品加工流通企业统计表（见附件2）；
7.园区有关公共服务体系建设说明或证明材料；
8.园区及重点企业创新体系建设及推广应用情况；
9.入驻农产品加工企业所获得的市级以上著名商标或名牌产品认定材料或证书复印件；
10.园区入驻企业自建基地或与农民合作社、农户签订合同稳定收购原料等情况证明；
11.申报材料真实性说明。
（二）示范企业申报材料
1.重庆市农产品加工业示范企业申报书（见附件3）；
2.经第三方机构审计的2022年度财务报表；
3.企业营业执照复印件；
4.符合申报条件的其他证明材料；
5.申报材料真实性声明。
三、有关要求
（一）通过创建的示范园区和示范企业，在政策、资金、服务等方面将给予优先支持。
（二）2019-2021年已被重庆市农业农村委认定的农产品加工业示范企业（附件5），不再重复申报。
（三）请各园区、乡镇街道积极动员辖区内符合条件的企业申报，并于2023年8月11日前将申报材料纸质件一式两份交至区农业农村委市场品牌科405办公室，同时示范园区申报表（附件1）、示范企业申报书（附件3）及示范企业汇总表（附件4）的电子表格发送至邮箱：1357117247@qq.com。
联系人及电话：何小雪   13996778688
[bookmark: _GoBack]              刘栩贝   18996870398 / 023-72228403

附件：1.重庆市农产品加工业示范园区申报表
      2.园区内农产品加工流通企业统计表
      3.重庆市农产品加工业示范企业申报书
      4.申报示范企业汇总表
      5.涪陵区市级农产品加工业示范企业名单

重庆市涪陵区农业农村委员会
2023年8月1日
（此件公开发布）

—5—

附件1
重庆市农产品加工业示范园区申报表
	园区名称

	园区所在地

	园区管理机构

	园区负责人

	联系人

	联系电话

	园区面积（㎡）

	园区四至

	园区是否有建设规划
	    □是  □否
	园区是否有优惠政策
	  □是  □否

	园区主导产业

	累计投资额（亿元）

	园区内农产品加工流通企业户数

	园区内规模以上农产品加工流通企业户数

	2022年园区内企业主营业务收入（亿元）

	2022年园区内农产品加工流通企业主营业务收入（亿元）

	通过质量管理体系认证企业数量（户）

	获得市级以上名牌认证的产品品牌数量

	2022年园区农产品加工企业加工所用原料总数（吨）

	2022年采购市内原料总数（吨）

	配套设施建设情况（不定项选择）
	□金融服务平台：  个  □检验检测平台：  个
□仓储物流平台：  个  □技术研发平台：  个
□出口代理平台：  个  □综合服务平台：  个
□法律维权平台：  个  □劳动用工平台：  个
□信息化管理平台：  个
□其他平台：

	申报单位意见

                        负责人签字：          （盖章）

                                      年     月    日

	区县农业农村委
或农产品加工主管部门审核意见

                       负责人签字：         （盖章）

                                     年     月    日

附件2
园区内农产品加工流通企业统计表
	序号
	企业名称
	主要产品及产量
	2022年主营业务收入（万元）
	净利润（万元）
	产品获奖情况
	采购市内原料数量

附件3

重庆市农产品加工业示范企业申报书

申报单位：(盖章)
法人代表：
所属区县：
申报日期：

重庆市农业农村委员会制
2023年7月

一、企业基本情况
	企业名称

	注册地址

	统一社会
信用代码

	通讯地址及邮编

	企业网址

	法人代表
	姓名
	性别
	出生年月
	最高学历
	固话
	手    机

	联 系 人
	姓名
	性别
	固   话
	手    机
	传   真
	电子邮箱

	企业开户银行

	企业信用等级

	营业面积
	平方米
	主营业务投产时间
	　年　　月

	注册资本
	万元
	登记注册类型(注1)

	总资产
	万元
	行业类别(注2)

	固定资产净值
	万元
	流动资金
	    万元

	注册商标

	是否为驰名商标
	是否

	是否为老字号
	是否
	职工总数
	     人

	其中大专及以上
	       人
	专业技术人员
	     人

	主要农产品原料

	年加工农产品原料
	万吨

	年农产品收购额
	万元
	主营产品

	是否有研发机构

	2022年研发投入
	万元

	企业经营情况

	总产值
（万元）
	销售产值
（万元）
	营业收入
（万元）
	主营业务收入（万元）
	利润总额（万元）
	年销售利润率（%）
	缴纳税金
（万元）
	成本费用
（万元）

	2022

注1.国有、集体、股份合作、联营、有限责任公司、股份有限公司、私营企业、其他（具体注明）。注2.食品加工与制造业、饲料加工业、粮食原料酒制造业、植物油加工业、果蔬加工业、精制茶加工业、肉类加工业、蛋品加工业、乳品加工业、水产品加工业、制糖业、烟草制造业、中药制造业、其他食用类农产品加工业、棉麻加工业、皮毛羽丝加工业、纺织服装服饰加工业、木竹藤棕草加工业、橡胶制品制造业、文具制造业、化工品制造业。

—8—

二、申请理由
	（企业技术创新、产品开发、质量管理与控制体系、财务核算体系、发明专利情况、管理理念、企业文化、主营产品的主销地范围、市场占有率、发展前景预测、企业与农民关系、对农民就业和收入影响等方面的情况。字数1000左右）

申请单位（公章）
年    月    日

三、推荐意见
	区县农业农村委或农产品加工业主管部门意见

   负责人签字：          (公章)
                                        年      月     日

说明：
1.企业基本情况及申请理由由申请企业填报。
2.申报需提供以下证明材料：
（1）企业法人营业执照复印件；
（2）经第三方机构审计的2022年度企业财务报表；
（3）由企业基本账户开户银行出具的企业资信等级证明；
（4）ISO9000族或HACCP管理体系等认证证书复印件；
（5）食品生产企业主营产品的本年度或上年度区县级以上质量或卫生检测机构出具的产品检测报告复印件；
（6）获得商标注册、老字号认定、驰名商标认定有关文件复印件；
（7）拥有或获得发明专利有关证明材料；
（8）其他能够满足申报基本条件的相关证明或说明材料；
（9）申报材料真实性声明。
3.申报书及相关材料一式两份
附件4
申报企业汇总表
填报单位：                            联系人：               联系电话（手机）：
	序号
	企 业 名 称
	行 业 类 别
	主 营 产 品
	2022年主营业务收入（万元）
	联系人
	联系电话
（手机）
	联系地址
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

注：本表根据附件3“企业基本情况”相关内容填写。
附件5
涪陵区市级农产品加工业示范企业名单
（2019-2021年）
	序 号
	企业名称
	认定时间

	1
	道道全重庆粮油有限责任公司
	2019年

	2
	重庆正大有限公司

	2019年

	3
	重庆鹏霖食品有限公司

	2019年

	4
	重庆市涪陵区洪丽食品有限责任公司

	2019年

	5
	重庆市涪州双胞胎有限公司

	2019年

	6
	涪陵区天然食品有限责任公司

	2019年

	7
	重庆市涪陵区紫竹食品有限公司

	2019年

	8
	重庆市涪陵区国色食品有限公司
	2019年

	9
	重庆川马食品有限公司

	2019年

	10
	重庆泰升生态农业发展有限公司

	2019年

	11
	重庆渝妹儿米业有限公司

	2019年

	12
	重庆市涪陵区红日升榨菜食品有限公司

	2019年

	13
	重庆市平易粮油有限公司

	2019年

	14
	重庆兴宏农产品开发有限公司

	2019年

	15
	重庆市丹青生物技术有限公司

	2019年

	16
	重庆涪粮农业发展有限公司

	2019年

	17
	重庆市龙潭米业有限公司

	2019年

	18
	重庆市涪陵榨菜集团股份有限公司
	2020年

	19
	重庆市涪陵区浩阳食品有限公司
	2020年

	20
	重庆市涪陵区宏吉肉类食品有限公司
	2020年

	21
	金健米业（重庆）有限公司
	2021年

	22
	太极集团重庆涪陵制药厂有限公司
	2021年

	23
	重庆娃哈哈广盛饮料有限公司
	2021年

	24
	中粮油脂（重庆）有限公司
	2021年

重庆市涪陵区农业农村委员会办公室        2023年8月1日印发